ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

Số:            /GDĐT

Về tăng cường quản lý, sử dụng dữ liệu
bản đồ trên môi trường điện tử
tại địa bàn thành phố Thủ Đức.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày           tháng  3 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng trường Giáo dục Chuyên biệt Thảo Điền;
Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học
cơ sở (Công lập và ngoài công lập).

Thực hiện văn bản 07/CT-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Uỷ ban
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Chỉ thị về tăng cường quản lý, sử dụng dữ liệu bản
đồ trên môi trường điện tử tại địa bàn TP.Hồ Chí Minh. Nội dung chính của chỉ thị:

“ …Sau hơn 05 năm thi hành Luật Đo đạc và bản đồ đã được Quốc hội thông qua
ngày 14 tháng 6 năm 2018, công tác quản lý nhà nước về đo đạc và bản đồ trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh cơ bản đi vào nề nếp; nhiều dữ liệu bản đồ, xuất bản phẩm, ấn
phẩm bản đồ (sau đây gọi chung là bản đồ) đã được lập, xuất bản, tạo dữ liệu dùng chung
của Thành phố, phục vụ hiệu quả cho công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; đã đáp ứng kịp
thời nhu cầu khai thác sử dụng của các cơ quan, tổ chức, cá nhân cho mục tiêu giữ vững
quốc phòng, trật tự an ninh, an toàn xã hội và phát triển kinh tế, nghiên cứu khoa học, nâng
cao dân trí…bên cạnh những kết quả tích cực đạt được, công tác quản lý nhà nước về đo
đạc bản đồ trên địa bàn Thành phố vẫn còn một số hạn chế. Trong đó, hạn chế nhất là việc
quản lý sử dụng dữ liệu bản đồ trên môi trường điện tử…việc sử dụng bản đồ thể hiện sai
về chủ quyền lãnh thổ dễ bị lợi dụng cho mục đích xấu, tuyên truyền sai trái, xuyên tạc
nhằm thay đổi nhận thức, ý thức về chủ quyền lãnh thổ của quốc gia…Những tồn tại, hạn
chế nêu trên có các nguyên nhân cơ bản như: Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về
đo đạc bản đồ, pháp luật về xuất bản, công nghệ thông tin liên quan đến dữ liệu bản đồ
chưa được thực hiện đầy đủ, sâu rộng; việc kiểm tra, giám sát thực hiện quy định của pháp
luật của các cơ quan hữu quan trong thực tế còn hạn chế;…”

Để khắc phục hạn chế, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các đơn vị thực
hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động, giáo viên, học sinh
thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về việc

khai thác, sử dụng dữ liệu bản đồ trong thực hiện công vụ và đăng tải lên các trang thông
tin điện tử; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến việc sử
dụng, trao đổi dữ liệu bản đồ trên môi trường điện tử cho tổ chức, cá nhân để nâng cao nhận
thức và thực hiện đúng quy định của pháp luật. Khi phát hiện tổ chức, cá nhân đăng tải dữ
liệu bản đồ có sai phạm chủ quyền lãnh thổ lên các trang thông tin điện tử, phải thông tin
kịp thời cho lãnh đạo Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức để kiểm tra, phối hợp xử lý theo
quy định của pháp luật; trong thực hiện công vụ, hồ sơ có thành phần dữ liệu bản đồ, phải
kiểm tra chặt chẽ về tính pháp lý và nguồn gốc dữ liệu đúng quy định của pháp luật mới
đưa vào sử dụng.

2. Thường xuyên kiểm tra, rà soát trang thông tin điện tử của đơn vị mình để xử lý,
gỡ bỏ kịp thời khi phát hiện những dữ liệu bản đồ có sai phạm chủ quyền lãnh thổ. Thủ
trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước Trưởng Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức nếu để
xảy ra việc đăng tải bản đồ, hình ảnh bản đồ sai phạm chủ quyền lãnh thổ trên trang thông
tin điện tử của các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của mình.

Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực
hiện nghiêm Chỉ thị này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trưởng Phòng GDĐT (để báo cáo)
- Lưu: VT, CTTT (TDũng).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Quí

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T08:41:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trần Tiến Dũng<ttdung.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T09:05:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Quí<nvqui.q9@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T09:10:06+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T09:10:22+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T09:11:54+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!